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(57) Sposób rozruchu krystalizatora zbiornikowego, polegający na tym, że rozruch krysta-
lizatora następuje od stanu ustalonego lub bardzo bliskiego stanowi ustalonemu, po czym do-
daje się zawiesinę kryształów i doprowadza się do przesycenia roztworu, znamienny tym, że 
przed rozpoczęciem rozruchu przygotowuje się w zbiorniku buforowym lub w samym krysta
lizatorze zawiesinę kryształów w ilości i jakości wynikającej z danych ruchowych stanu usta-
lonego, po czym taką zawiesinę podaje się do krystalizatora i jednocześnie włącza się 
zasilanie, odbiór i obwody zapewniające powstanie przesycenia.



Sposób rozruchu krystalizatora zbiornikowego

Z a s t r z e ż e n i e  p a t e n t o w e

Sposób rozruchu krystalizatora zbiornikowego, polegający na tym, że rozruch krystaliza-
tora następuje od stanu ustalonego lub bardzo bliskiego stanowi ustalonemu, po czym dodaje się 
zawiesinę kryształów i doprowadza się do przesycenia roztworu, znamienny tym, że przed roz-
poczęciem rozruchu przygotowuje się w zbiorniku buforowym lub w samym krystalizatorze za-
wiesinę kryształów w ilości i jakości wynikającej z danych ruchowych stanu ustalonego, po 
czym taką zawiesinę podaje się do krystalizatora i jednocześnie włącza się zasilanie, odbiór i ob-
wody zapewniające powstanie przesycenia.

* * *

Przedmiotem wynalazku jest sposób rozruchu krystalizatora zbiornikowego.
Rozruch krystalizatorów zbiornikowych jest operacją trudną i długotrwałą. Trudności po-

legają głównie na możliwości wystąpienia spontanicznej nukleacji i inkrustacji aparatu pro-
wadzącej do zatrzymania ruchu lub niestabilności w pracy (wahań składu ziarnowego w funkcji 
czasu). Z doświadczeń ruchowych wynika, że czas rozruchu krystalizatora (czas uzyskania stanu 
ustalonego pracy aparatu) może wynosić nawet dziesięciokrotność średniego czasu przebywania 
zawiesiny w urządzeniu, czyli od 40 do 150 godzin.

Znany jest sposób rozruchu krystalizatorów zbiornikowych, który polega na tym, że do 
aparatu podaje się płyn zasilający z natężeniem przepływu i stężeniem wynikającym z wydajno-
ści procesu, bez odbioru do czasu napełnienia zbiornika, następnie włącza się obwód zapew-
niający uzyskanie przesycenia (siły napędowej procesu krystalizacji), np. chłodzenie, 
odparowanie lub próżnię co powoduje wystąpienie krystalizacji przy wyłączonym zasilaniu. Z 
chwilą uzyskania nukleacji włącza się zasilanie i odbiór i oczekuje aż układ dojdzie do stanu usta-
lonego.

Wadą tego sposobu jest długi czas oczekiwania, spontaniczna nukleacja mogąca doprowa-
dzić do zakrystalizowania przewodów czyli zatrzymania procesu.

W innym sposobie zasilanie i odbiór odbywa się w sposób ciągły. Taki sposób powoduje je-
szcze dłuższy czas trwania procesu, ale zapobiega zainkrustowaniu przewodów. W celu przy-
spieszenia krystalizacji dodaje się również tzw. szczepionkę kryształów, wówczas jest krótszy 
czas oczekiwania niż w pierwszym ze znanych sposobów, zapobiega się powstaniu spontanicz-
nej nukleacji, ale występują kłopoty z dozowaniem szczepionki. Natomiast w jeszcze innym spo-
sobie po zatrzymaniu krystalizatora, zawiesinę kryształów w nim zawartą podaje się do zbiornika 
buforowego, gdzie przechowuje się ją  do czasu ponownego rozruchu, wtedy wprowadza się j ą  z 
powrotem do krystalizatora. Występuje wówczas bardzo krótki czas rozruchu, natomiast jeśli 
czas przechowywania zawiesiny jest długi, może nastąpić zbijanie, zrastanie się kryształów, co 
oddala od uzyskania stanu ustalonego.

Sposób według wynalazku polega na tym, że rozruch krystalizatora następuje od stanu 
ustalonego lub bardzo bliskiego stanowi ustalonemu, po czym dodaje się zawiesinę kryształów i 
doprowadza do przesycenia roztworu, natomiast przed rozpoczęciem rozruchu przygotowuje się 
w zbiorniku buforowym lub w samym krystalizatorze zawiesinę kryształów w ilości i jakości wy-
nikającej z danych ruchowych stanu ustalonego, po czym zawiesinę podaje się do krystalizatora, 
jednocześnie włącza się zasilanie, odbiór i obwody zapewniające powstanie przesycenia.

Sposób według wynalazku pozwala na skrócenie maksymalnie czasu oczekiwania na doj-
ście do stanu ustalonego.



Przy kła d .  Napełnia się zbiornik buforowy roztworem roboczym. Włącza się mieszanie i 
obwody służące uzyskaniu przesycenia np. chłodzenie. Po otrzymaniu temperatury stanu ustalo-
nego dozuje się zawiesinę kryształów w ilości i jakości wynikającej ze stanu ustalonego. Po uzy-
skaniu zawiesiny kryształów jak w stanie ustalonym tłoczy się ją  do krystalizatora. Włącza się 
zasilanie i odbiór zawiesiny równocześnie z obiegiem zapewniającym przesycenie. Układ w bar-
dzo krótkim czasie osiąga stan ustalony.
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